
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 구정홍보
단위: 여론수집 및 구정홍보 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화관광과 1,164,535 1,829,208 △664,673

시비           61,400

구비        1,103,135

구정홍보 148,758 135,815 12,943

여론수집 및 구정홍보 강화 12,878 12,266 612

구정 보도자료 수집 7,198 6,586 612

201 일반운영비 7,198 6,586 612

01 사무관리비 7,198 6,586 612

  ○구정관련 보도자료 스크랩용 신문구독                 2,772

    ·지방지                 1,152

    ·중앙지                 1,620

  ○통합디지털뉴스 서비스가입                 4,356

  ○방송모니터용 물품구입(비디오테이프 등)
                   70

  12,000원*8부*12월

  15,000원*9부*12월

  363,000원*12월

      70,000원

공보센터 운영 5,680 5,680 0

201 일반운영비 880 880 0

01 사무관리비 400 400 0

  ○공보센터 운영                   400  400,000원

02 공공운영비 480 480 0

  ○공보센터 인터넷사용료                   480  40,000원*12월

203 업무추진비 4,800 4,800 0

03 시책추진업무추진비 4,800 4,800 0

  ○구정홍보 업무추진                 4,800  4,800,000원

대 구민 구정 정보 제공 135,880 123,549 12,331

내고장사하 발행 82,460 77,756 4,704

201 일반운영비 82,460 77,756 4,704

01 사무관리비 74,924 70,220 4,704

  ○구보발간                69,720

    ·구보                64,800

    ·원고료                 4,800

    ·참고도서 구입                   120

  ○특정홍보 간행물구입                   500

  ○구보발송 봉투 구입                 4,224

  ○구보발송 라벨 구입                   480

  135원*40,000부*12월

  400,000원*12월

  10,000원*12월

  100,000원*5권

  88원*48,000매

  15,000원*32박스

02 공공운영비 7,536 7,536 0

  ○구보발송 우편료                 7,536  157원*4,000건*12월

사하구 홍보 53,420 45,793 7,627

201 일반운영비 49,620 28,890 20,730

01 사무관리비 48,400 25,820 22,580
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부서: 문화관광과
정책: 구정홍보
단위: 대 구민 구정 정보 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○구정기록물 디지털사진 인화
                5,400

  ○대형액자 제작                 3,000

  ○구정홍보                40,000

      3,000원*25매*6회*12월

  100,000원*30개

  40,000,000원

02 공공운영비 1,220 3,070 △1,850

  ○구정홍보 보존장비 유지관리                   720

  ○구정홍보판(본관) 사진틀 유지관리
                  500

  60,000원*12월

      50,000원*10개

405 자산취득비 3,800 16,903 △13,103

01 자산및물품취득비 3,800 16,903 △13,103

  ○사진촬영용 렌즈 구입                 3,800

    ·줌렌즈(AF-S 70-200mm)                 3,800  3,800,000원*1개

문화도시 조성 549,067 753,939 △204,872

문화시설 확충 431,831 375,923 55,908

문화시설 건립 138,600 0 138,600

401 시설비및부대비 138,600 0 138,600

01 시설비 138,600 0 138,600

  ○문화시설 부지매입               138,600  138,600,000원

감천동 작은도서관 운영 9,534 7,950 1,584

201 일반운영비 9,534 7,950 1,584

01 사무관리비 5,200 5,200 0

  ○작은도서관 운영물품 구입                 1,200

  ○도서구입                 3,000

  ○작은도서관 홍보물 제작                 1,000

  100,000원*12월

  3,000,000원

  1,000,000원

02 공공운영비 4,334 2,750 1,584

  ○작은도서관 공공요금                 2,400

  ○정화조 청소                   350

  ○무인경비용역 수수료                 1,584

  200,000원*12월

  350,000원

  132,000원*12월

다대포 꿈의 낙조분수 운영 283,697 144,556 139,141

201 일반운영비 207,618 96,946 110,672

01 사무관리비 41,954 14,300 27,654

  ○다대포 꿈의낙조분수 경계 근무자 피복 구입                 1,110

    ·근무복(동복)                   300

    ·근무복(하복)                   210

    ·와이셔츠                   270

    ·단화                   150

    ·방한복                   180

  ○낙조분수 이동식화장실 임차                25,000

    ·모바일화장실                25,000

  ○낙조분수 운영용품 구입                 6,000

  100,000원*3명*1회

  70,000원*3명*1회

  30,000원*3명*3회

  50,000원*3명*1회

  60,000원*3명*1회

  25,000,000원

  500,000원*12월
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부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○낙조분수 당직근무수당                 1,900

  ○낙조분수 근무자 급식                 5,544

  ○낙조분수 시설장비유지비                 2,400

  50,000원*19일*2명

  7,000원*4명*22일*9월

  200,000원*12월

02 공공운영비 165,664 82,646 83,018

  ○전기료                45,000

    ·운영기간                39,150

    ·미운영기간                 5,850

  ○낙조분수 상·하수도료                45,000

    ·성수기                18,600

    ·비수기                26,400

  ○이동화장실 관리                45,840

    ·분뇨수거                45,360

    ·관리용품                   480

  ○전기설비안전관리 대행수수료
                9,404

  ○낙조분수관리사무실 전용회선 사용
                  420

  ○상해보험가입                20,000

  4,350,000원*9월

  1,950,000원*3월

  6,200,000원*3월

  4,400,000원*6월

  210,000원*3개소*8회*9월

  40,000원*12월

      783,640원*12월

      35,000원*12월

  20,000,000원

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

  ○낙조분수 운영관리 업무추진                 2,000  2,000,000원

307 민간이전 15,300 40,800 △25,500

05 민간위탁금 15,300 40,800 △25,500

  ○낙조분수 청소용역                15,300  2,550,000원*6회

401 시설비및부대비 35,859 0 35,859

01 시설비 35,859 0 35,859

  ○낙조분수 조명설치                35,859  35,859,000원

405 자산취득비 22,920 0 22,920

01 자산및물품취득비 22,920 0 22,920

  ○음향시스템 보강                17,100

    ·스피커                13,800

    ·파워앰프                 3,300

  ○전기온열히터기 구입                 5,820

  2,300,000원*6대

  1,100,000원*3대

  1,940,000원*3대

문화예술 진흥 99,200 368,460 △269,260

문화행사 개최 70,200 300,050 △229,850

201 일반운영비 8,800 8,650 150

01 사무관리비 8,800 8,650 150

  ○록페스티벌 행사 화장실 임차
                5,000

  ○문화행사 근무자 급식                 2,800

  ○문화행사 지원 전경 간식비                 1,000

      2,500,000원*2대

  7,000원*400명

  2,000원*500명

- 3 -



부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

  ○문화예술 업무추진                   700  700,000원

301 일반보상금 700 700 0

10 행사실비보상금 700 700 0

  ○문화행사 자원봉사자 급식                   700  7,000원*100명

307 민간이전 60,000 290,000 △230,000

04 민간행사보조 60,000 290,000 △230,000

  ○부산국제 환경예술제 지원                 5,000

  ○청소년 바다축제 지원                 5,000

  ○선셋 페스티벌(사계절꺼리운영) 지원
               50,000

  5,000,000원

  5,000,000원

      50,000,000원

문화의 달 기념 작품전시회 개최 6,000 6,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

03 행사운영비 1,000 1,000 0

  ○문화의 달 기념 작품 전시회 운영
                1,000      1,000,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

10 행사실비보상금 5,000 5,000 0

  ○문화의 달 기념 작품전시회 출품작 보상
                5,000      5,000,000원

관광사하 기반조성 23,000 62,410 △39,410

201 일반운영비 23,000 22,410 590

01 사무관리비 23,000 22,410 590

  ○관광엽서제작                 3,000

  ○관광상품구입                20,000

  1,000원*3,000세트

  20,000,000원

문화산업 관리 18,036 9,556 8,480

유통관련업 지도 18,036 9,556 8,480

201 일반운영비 15,436 6,956 8,480

01 사무관리비 15,436 6,956 8,480

  ○영업폐쇄대상업소 행정조치                 1,000

  ○압수게임기 운반차량 임차
               14,000

  ○유통관련업소 교육교재 제작                   286

  ○유통업등록증 제작                   150

  200,000원*5건

      70,000원*1톤*200회

  220권*1,300원

  150,000원*1박스

307 민간이전 2,600 2,600 0

05 민간위탁금 2,600 2,600 0

  ○압수게임기 폐기처리                 2,600  13,000원*200대

을숙도관리 46,305 89,726 △43,421
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부서: 문화관광과
정책: 을숙도관리
단위: 을숙도 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

을숙도 체육시설 관리 46,305 89,726 △43,421

을숙도 행정봉사실운영 29,745 23,386 6,359

201 일반운영비 9,990 7,470 2,520

01 사무관리비 7,590 6,270 1,320

  ○을숙도 행정봉사실 운영용품 구입
                1,440

  ○을숙도 행정봉사실 근무수당                 5,750

  ○체육시설사용 신청서 제작                   400

      120,000원*12월

  50,000원*115일

02 공공운영비 2,400 1,200 1,200

  ○을숙도 행정봉사실 전기료                 2,400  200,000원*12월

301 일반보상금 19,755 15,916 3,839

09 공익근무요원보상금 19,755 15,916 3,839

  ○을숙도행정봉사실 운영 보조                19,755

    ·봉급                 6,336

    ·중식비                 7,920

    ·교통비                 4,119

    ·근무복                   936

    ·방한복                   444

  88,000원*6명*12월

  5,000원*6명*22일*12월

  2,600원*6명*22일*12월

  156,000원*6명

  74,000원*6명

을숙도체육시설 유지 및 보수 16,560 66,340 △49,780

201 일반운영비 16,560 18,340 △1,780

01 사무관리비 12,600 16,300 △3,700

  ○롤러스케이트장 및 을숙도매점 재산감정 평가
    수수료                 1,000

  ○을숙도 축구장 화장실관리                 3,600

    ·관리용품 구입                 1,200

    ·화장실 분뇨처리 수수료
                2,400

  ○을숙도상단부 시설물 유지보수                 5,000

  ○을숙도무료대여 자전거 보수정비
                3,000

      1,000,000원

  100,000원*12월

        60,000원*10㎥*4회

  5,000,000원

      3,000,000원*1개소

02 공공운영비 3,960 2,040 1,920

  ○체육시설 상·하수도료                 3,600

  ○체육시설(게이트볼장,자전거대여소) 전기료
                  360

  300,000원*12월

      30,000원*12월

전통문화의 계승 및 보존 162,535 387,732 △225,197

시비           61,400

구비          101,135

문화유산 보존 63,935 293,632 △229,697

시비           22,000

구비           41,935

목조문화재 순찰원 배치 25,900 0 25,900

시비           22,000
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부서: 문화관광과
정책: 전통문화의 계승 및 보존
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구비            3,900

101 인건비 25,900 0 25,900

시비           22,000

구비            3,900

04 기간제근로자등보수 25,900 0 25,900

  ○목조문화재순찰원                25,900  25,900,000원

시비           22,000

구비            3,900

문화유적 정비 2,700 32,700 △30,000

201 일반운영비 2,200 2,200 0

01 사무관리비 2,200 2,200 0

  ○문화재 주변지역 청소재료 구입                   200

  ○문화재 소규모 보수                 2,000

  200,000원

  2,000,000원

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

  ○문화재관리 업무추진                   500  500,000원

을숙도 문화재관리 35,335 23,432 11,903

201 일반운영비 22,165 17,922 4,243

01 사무관리비 1,320 1,320 0

  ○문화재관리사무소 운영용품 구입
                  720

  ○문화재관리 사무소 옥외화장실 관리용품구입
                  600

      60,000원*12월

      50,000원*12월

02 공공운영비 20,845 16,602 4,243

  ○문화재관리 사무소 공공요금                 2,520

    ·전기료                 1,200

    ·상·하수도료                   720

    ·통신료                   600

  ○문화재관리사무소 난방연료 구입
                1,128

  ○문화재관리사무소 건물유지                   143

  ○문화재관리사무소 물탱크청소                    50

  ○문화재관리사무소 옥외화장실 정화조청소
                  300

  ○해양순찰 철새보호선 관리                14,809

    ·유류비                 8,763

    ·잡유(유류비*6.6%)                   586

    ·기관 유지                 2,360

    ·선체 유지                   105

    ·선용품 구입                    95

    ·검사수수료(1.9톤)                   300

    ·철새보호선 상가료                   600

  100,000원*12월

  60,000원*12월

  50,000원*12월

      940원*8리터*75일*2대

  1,807원*79㎡

  50,000원*1회

      300,000원*1회

  1,630원*320마력*150시간*0.112

  8,871,000원*6.6%

  7,373원*320마력

  55,013원*1.9톤

  50,000원*1.9톤

  300,000원

  300,000원*2회
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부서: 문화관광과
정책: 전통문화의 계승 및 보존
단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ·철새보호선 수리                 2,000

  ○순찰용 이륜차 보험료                   135

  ○철새보호선 선박보험료                   800

  ○순찰용 이륜차 유지                   960

  2,000,000원

  135,000원*1회

  800,000원*1회

  80,000원*1대*12월

301 일반보상금 13,170 5,510 7,660

09 공익근무요원보상금 13,170 5,510 7,660

  ○문화재관리 보조                13,170

    ·봉급                 4,224

    ·중식비                 5,280

    ·교통비                 2,746

    ·근무복                   624

    ·방한복                   296

  88,000원*4명*12월

  5,000원*4명*22일*12월

  2,600원*4명*22일*12월

  156,000원*4명

  74,000원*4명

문화재 전승 지원 98,600 94,100 4,500

시비           39,400

구비           59,200

무형문화재 전승 지원 78,800 72,800 6,000

시비           39,400

구비           39,400

301 일반보상금 78,800 72,800 6,000

시비           39,400

구비           39,400

12 기타보상금 78,800 72,800 6,000

  ○무형문화재 전승 지원                78,800  78,800,000원

시비           39,400

구비           39,400

다대포후리소리 지원 6,000 6,000 0

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

  ○무형문화재 발표회 출연자보상
                3,000      1,000,000원*3회

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상보조 3,000 3,000 0

  ○무형문화재단체 운영비 지원                 3,000  3,000,000원

소규모 전통문화행사 지원 12,600 12,900 △300

201 일반운영비 11,600 12,600 △1,000

03 행사운영비 11,600 12,600 △1,000

  ○향사지원                 8,600

    ·윤흥신공                 4,300

    ·정운공                 4,300

  ○소규모 전통문화사업 지원                 3,000

    ·괴정1동                 1,000

  4,300,000원

  4,300,000원

  1,000,000원
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부서: 문화관광과
정책: 전통문화의 계승 및 보존
단위: 문화재 전승 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ·괴정2동                   500

    ·구평동                   500

    ·감천1동                 1,000

  500,000원

  500,000원

  1,000,000원

301 일반보상금 1,000 300 700

10 행사실비보상금 1,000 300 700

  ○집례관 보상                 1,000  500,000원*2회

사하문화투어 1,200 2,400 △1,200

201 일반운영비 1,200 2,400 △1,200

01 사무관리비 950 1,900 △950

  ○사하문화투어 운영                   950

    ·사진인화                   250

    ·문화재 해설사 수당                   300

    ·운영용품 구입(생수,현수막)                   400

  1,000원*250매

  50,000원*6회

  400,000원

02 공공운영비 250 500 △250

  ○사하문화투어 여행자보험료                   250  1,000원*250명

해양 관광 육성 13,825 400,000 △386,175

해양스포츠 기반시설 조성 13,825 400,000 △386,175

해양스포츠 지원 13,825 10,000 3,825

201 일반운영비 13,825 10,000 3,825

01 사무관리비 3,825 0 3,825

  ○을숙도 상단부 해양레포츠 계류시설 설치 및
    철거(푼톤, 도교)                 3,000

    ·장비비(크레인)                 1,000

    ·운송비                   600

    ·인건비                 1,400

  ○을숙도 해양레포츠 몽골텐트 설치 및 철거(8
    동)                   825

    

  1,000,000원*1식

  600,000원*1식

  1,400,000원*1식

      825,000원

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  ○해양스포츠 대회 개최 지원                10,000

    ·몽골텐트 임차                 6,000

    ·화장실 및 음향장비 임차                 2,000

    ·경기용 부의 제작                 2,000

  300,000원*10동*2회

  1,000,000원*2회

  1,000,000원*2회

행정운영경비(문화관광과) 244,045 61,996 182,049

인력운영비 234,511 51,598 182,913

인력운영비 234,511 51,598 182,913

101 인건비 230,311 47,398 182,913

01 보수 2,189 840 1,349

  ○유통관련업소 단속자 시간외근무수당
                  840      21,000원*5명*8회
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부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○휴일근무수당(사진기자)
                1,349      56,175원*1명*2회*12월

02 기타직보수 228,122 46,558 181,564

  ○내고장사하(구보)편집 전임계약직(마급)                34,433

    ·연봉                24,040

    ·시간외근무수당                 2,158

    ·가족수당                   480

      배우자                   480

    ·직급보조비                 1,260

    ·정액급식비                 1,560

    ·교통보조비                 1,440

    ·국내여비                 2,400

    ·대민활동비                   600

    ·연가보상비                   495

  ○낙조분수 관리 전임계약직(라급)                71,667

    ·연봉
               48,059

    ·시간외 근무수당                 6,125

    ·가족수당                   960

      배우자                   960

    ·직급보조비                 3,360

    ·정액급식비                 3,120

    ·국내여비                 4,800

    ·대민활동비                 1,200

    ·연가보상비                 1,159

    ·휴일근무수당                 2,884

  ○낙조분수 경계 청원경찰               122,022

    ·봉급
               53,290

    ·초과근무수당                25,406

      시간외근무수당
               16,569

      야간근무수당
                8,837

    ·가족수당                 3,300

      배우자
                1,320

      기타
                1,980

  24,039,040원*1명

  5,993원*30시간*12월

  40,000원*1명*12월

  105,000원*1명*12월

  130,000원*1명*12월

  120,000원*1명*12월

  200,000원*1명*12월

  50,000원*1명*12월

  23,106,000원*70%*11/360

      (27,462,000원*1명)+(27,462,000원*1명*(9/
      12월))

  5,316원*48시간*2명*12월

  40,000원*2명*12월

  140,000원*2명*12월

  130,000원*2명*12월

  20,000원*10일*2명*12월

  50,000원*2명*12월

  27,462,000원*70%*2명*11/365

  40,050*4일*2명*9월

      (1,847,400원*2명*12월)+(994,700원*1명*9
      월)

        (6,342원*5시간*2명*190일)+(6,342원*5시
        간*1명*190일*9/12)

        (2,114원*8시간*2명*190일)+(2,114원*8시
        간*1명*190일*9/12)

        (40,000원*2명*12월)+(40,000원*1명*9월)
        

        (20,000원*6명*12월)+(20,000원*3명*9월)
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부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ·직급보조비
                3,465

    ·정액급식비
                4,290

    ·교통보조비
                3,960

    ·연가보상비
                1,560

    ·명절휴가비
                5,628

    ·가계지원비
                9,380

    ·정근수당
                4,690

    ·자녀학비 보조수당                 4,773

      고등학교
                4,773

    ·조장수당                   360

    ·정근수당 가산금                 1,920

      20년 이상 25년 미만
                1,200

      10년 이상 15년 미만                   720

      (105,000원*2명*12월)+(105,000원*1명*9월)
      

      (130,000원*2명*12월)+(130,000원*1명*9월)
      

      (120,000원*2명*12월)+(120,000원*1명*9월)
      

      (44,338,000원*11/360)+(8,952,300원*11/36
      0*9/12)

      (44,338,000원*1/12*120%)+(8,952,300원*1/
      9*120%)

      (44,338,000원*1/12*200%)+(8,952,300원*1/
      9*200%)

      (44,338,000원*1/12*100%)+(8,952,300원*1/
      9*100%)

        (433,880원*2명*4회)+(433,880원*1명*3회
        )

  30,000원*1명*12월

          100,000원*1명*12월

  60,000원*1명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  4,200,000원

기본경비 9,534 10,398 △864

기본경비 9,534 10,398 △864

201 일반운영비 9,534 10,398 △864

01 사무관리비 9,534 10,398 △864

  ○부서운영수용비                 4,536

  ○기본업무수행 급량비                 4,998

  5,040,000원*90%

  4,998,000원

- 10 -


